PRESS RELEASE

RDA budget for the fiscal year 2023-24 Rs3255 million and WASA budget Rs7189.91 million vetted

RAWALPINDI, July 18, 2023: Rawalpindi Development Authority (RDA) budget for the fiscal year 2022-23 Rs 3255.35 million has been vetted and estimates of development expenditure has been sent to Government of Punjab for endorsement.

The Finance Sub-Committee comprises of Finance Department, P&D Department and HUD&PHE Department met under the chairmanship of Director General RDA, Muhammad Saif Anwar Jappa to scrutinize / vet the annual budget of RDA for fiscal year 2023-24.

It was informed in the meeting that total outlay of RDA budget for the fiscal year 2023-24 is Rs3255 million. The major portion of Rs 700 million of the budget allocated for the ongoing and new development schemes. The ongoing development schemes including construction of Rawalpindi Ring Road-R3 (38.3 km) main carriageway from Banth (N-5) to Thalian (M-2) at allocation Rs 5 million. Remodeling of Kachehri Chowk, Rawalpindi at allocation Rs 10 million. Land Acquisition for Construction of Lai Expressway & Flood Channel, Rawalpindi at allocation Rs 1 million. Establishment of PMU for Construction of Lai Nullah Expressway Project and Urban Regeneration Plan along Lai Nullah at allocation Rs 2 million.

The new development schemes ADP 2023-24 include Construction of Lai Nullah Project, Rawalpindi at allocation of Rs 10 million. Construction of Additional 03 floors in RDA Car Parking Plaza at Fawara Chowk Rawalpindi at allocation of Rs 10 million.

Income Target for FY 2022-23 was set at Rs 619.32 million and RDA has achieved recovery target for FY 2022-23. Rs 482.6 million was allocated for non-development expenditures and expenses which includes pay, pension salary, electricity, telephone, repair and maintenance fuel etc and department has achieved saving of Rs143million in non-development expenditure.

WASA's ongoing and new development schemes ADP 2023-24 include Augmentation of Water Suply of Rawalpindi based Chahan Dam Source Particularly New Area Added in WASA's Jurisdiction Rawalpindi allocated at Rs 800 million. Construction of four sewerage treatment plans and required sewerage lines under Ph-1 allocated at Rs 5 million. Improvement / Rehabilitation of Sewerage System in Satellite Town and Adjoining area Rawalpindi allocated at 17 million. Land Acquisition for water supply system based on dadhocha Dam allocated at Rs 10 million and Rehabilitation / Up-gradation of Rawal Lake Treatment Planst, Old Transmission pipe and water

Testing Laboratory including Equipment Rawalpindi allocated at Rs 10 million. Eleven schemes of District Development Package has also been vetted at allocation of Rs.222.817 million.

MD WASA Muhammad Tanveer, Malik Ghazanfer Ali Awan, Director Adman & Finance RDA, Tahir Bashir Director Adman and Revenue WASA, Khawaja Arshad Javed, Deputy Director Finance RDA and the representative of Finance Department, HUD&PHED and P&D Department attended the meeting.

راولپنڈی ڈویلپمنٹ اتھارٹی

يريس ريليز، 18 جولائي 2023

آر ڈی اے کا مالی سال 2023-24 کے لیے بجٹ 3255 ملین روپے اور واسا کا بجٹ 7189.91 ملین روپے کا جائز ہ لیا گیا

راولپنڈی: راولپنڈی ڈویلپمنٹ اتھارٹی کے مالی سال 2022-23 کے 3255.35 ملین روپے کے بجٹ کی جانچ پڑتال کی گئی ہے اور ترقیاتی اخراجات کے تخمینے توثیق کے لیے حکومت پنجاب کو بھیج دیے گئے ہیں۔

فنانس سب کمیٹی کا محکمہ فنانس، محکمہ پی اینڈ ڈی اور ایچ یو ڈی اینڈ پی ایچ ای ڈیپارٹمنٹ کا اجلاس ڈائریکٹر جنرل آر ڈی اے محمد سیف انور جاپا کی صدارت میں منعقد ہوا جس میں آر ڈی اے کے مالی سال 2023-24 کے سالانہ بجٹ کی جانچ پڑتال و جانچ پڑتال کی گئی۔

اجلاس میں بتایا گیا کہ مالی سال 2023-24 کے لیے آر ڈی اے بجٹ کا کل تخمینہ 3255 ملین روپے ہے۔ جاری اور نئی ترقیاتی سکیموں کے لیے مختص بجٹ کا 700 ملین روپے کا حصہ ہے۔ جاری ترقیاتی سکیمیں جن میں تک 5 ملین روپے مختص کیے (M-2) سے ٹھلیاں (N-5) راولپنڈی رنگ روڈ (38.3 کلومیٹر) مین کیریج وے با نت گئے ہیں۔ کچہری چوک راولپنڈی کو دوبارہ تشکیل کرنے لیے 10 ملین روپے مختص کیے گئے ہیں۔ لئی ایکسپریس وے اور فلڈ چینل راولپنڈی کی تعمیر کے لیے لینڈ ایکوزیشن کے لیے 10 لاکھ روپے مختص کیے گئے ہیں۔ نالہ لئی ایکسپریس وے پراجیکٹ کی تعمیر کے لیے پی ایم یو کا قیام اور نالہ لئی کے ساتھ اربن ری جنریشن پلان کے لیے 20 لاکھ روپے مختص کیے گئے ہیں۔

کی نئی ترقیاتی سکیموں میں شامل نالہ لئی پروجیکٹ راولپنڈی کی تعمیر جس کی مختص 10 ملین 24-2023 ADP 2023 وپے ہے اور فوارہ چوک راولپنڈی میں آرڈی اے کار پارکنگ پلازہ میں اضافی تیسری منزل کی تعمیر جس کی مختص 10 ملین روپے ہے۔

مالی سال 2022-23 کے لیے آمدنی کا ہدف 619.32 ملین روپے مقرر کیا گیا تھا اور آرڈی اے نے مالی سال کے لیے وصولی کا ہدف حاصل کر لیا ہے۔ غیر ترقیاتی اخراجات اور اخراجات کے لیے 482.6 ملین 2022-2022 روپے مختص کیے گئے تھے جن میں تنخواہ، پنشن کی تنخواہ، بجلی، ٹیلی فون، مرمت اور فیول وغیرہ شامل ہیں اور محکمہ نے غیر ترقیاتی اخراجات میں 143 ملین روپے کی بچت حاصل کی ہے۔

میں راولپنڈی کی بنیاد پر چاہن ڈیم کے ذریعہ پانی 24-2023 ADP واسا کی جاری اور نئی ترقیاتی سکیموں کے

کی فراہمی میں اضافہ شامل ہے خاص طور پر واسا کے دائرہ اختیار راولپنڈی میں نیا علاقہ شامل کیا گیا ہے جس کے لیے 800 ملین روپے مختص کیے گئے ہیں۔ پی ایچ-1 کے تحت سیوریج ٹریٹمنٹ کے چار منصوبوں اور مطلوبہ سیوریج لائنوں کی تعمیر کے لیے 50 لاکھ روپے مختص کیے گئے ہیں۔ سیٹلائٹ ٹاؤن اور ملحقہ علاقے راولپنڈی میں سیوریج سسٹم کی بہتری و بحالی کے لیے 17 ملین مختص کیے گئے ہیں۔ ڈاڈھوچہ ڈیم کی بنیاد پر پانی کی فراہمی کے نظام کے لیے لینڈ ایکوزیشن 10 ملین روپے میں مختص کیا گیا اور راول جھیل ٹریٹمنٹ پلانٹ کی بحالی و اپ گریڈیشن، پرانے ٹرانسمیشن پائپ اور واٹر ٹیسٹنگ لیبارٹری سمیت آلات راولپنڈی کے لیے 10 ملین روپے مختص کیے گئے ہیں۔ اس کے علاوہ ڈسٹرکٹ ڈویلپمنٹ پیکج کی گیارہ سکیموں کے لیے بھی 222.817 ملین روپے مختص کی گئے ہیں۔